РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Новогромовское муниципальное образование
Дума поселения

РЕШЕНИЕ

От 14.11.2016 № 13
С. Новогромово

Об одобрении проекта решения
 «О внесении изменений и дополнений
 в Устав Новогромовского муниципального
образования» и проведении публичных
слушаний по нему

В целях приведения Устава Новогромовского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 № 96 – ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Новогромовского муниципального образования, Дума

решила:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования» (Приложение № 1).
2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования» (Приложение № 2).
3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования» 30 ноября 2016 г. в 15.00 часов по местному времени по адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Новогромово, ул. Советская, 15
4. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования» (Приложение № 3).
5. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования».
6. Главному специалисту Филипповой Д.Н. опубликовать настоящее решение с приложениями в издании «Новогромовский вестник».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Новогромовского сельского поселения А.К. Инцкирвили.

Глава Новогромовского
муниципального образования 							 А.К. Инцкирвили

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]к решению Думы
от 14.11.2016 № 12

Проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОГРОМОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА НОВОГРОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от _________ № ____
с. __________

О внесении изменений и дополнений
в Устав Новогромовского муниципального
образования

[bookmark: dst100066]В целях приведения Устава Новогромовского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 № 96 – ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Новогромовского муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от _____________, Дума Новогромовского муниципального образования

р е ш и л а:

1. Внести в Устав Новогромовского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
[bookmark: sub_21][bookmark: sub_36081]1.1. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1. В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ к вопросам местного значения Поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Поселения, утверждение и исполнение бюджета Поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Поселения;
[bookmark: sub_140102]2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Поселения;
[bookmark: sub_140103]3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселения;
4) организация в границах Поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6) обеспечение проживающих в Поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
[bookmark: sub_140108]7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Поселения;
[bookmark: sub_140109]8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Поселения;
[bookmark: sub_140110]9) создание условий для обеспечения жителей Поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
[bookmark: sub_140112]10) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Поселения услугами организаций культуры;
11) обеспечение условий для развития на территории Поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Поселения;
12) создание условий для массового отдыха жителей Поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
[bookmark: sub_140117]13) формирование архивных фондов Поселения;
14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
15) утверждение правил благоустройства территории Поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
16) утверждение генеральных планов Поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах Поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
17) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
[bookmark: sub_140122]18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
[bookmark: sub_140124]19) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Поселения;
[bookmark: sub_140126]20) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
21) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
[bookmark: sub_140130]22) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Поселении;
23) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
24) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
25) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Поселения;
26) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
1.2. Статью 69 изложить в следующей редакции:
«Статья 69. Ответственность главы Новогромовского муниципального образования перед государством
1. Ответственность главы Поселения перед государством наступает в случае:
1) издания Главой Поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, уставу Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения Главой Поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава Поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Ответственность Главы Поселения наступает в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.»
1.3. Части 3-14 статьи 70 исключить.
2. Администрации Новогромовского муниципального образования:
2.1. 	Произвести регистрацию изменений в Устав Новогромовского муниципального образования в установленном порядке;
[bookmark: sub_922][bookmark: sub_50][bookmark: sub_93]2.2.	После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать зарегистрированные изменения к Уставу Новогромовского муниципального образования в издании «Новогромовский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе «поселения района», в подразделе Новогромовского муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в издании «Новогромовский вестник», за исключением положений пунктов 4), 5) 6), 7), 12), 14), 16), 18), 19), 20), 24), 25), 26) части 1 статьи 6 Устава Новогромовского муниципального образования, которые вступают в силу с 1 января 2017 года и действуют до 31 декабря 2017 года включительно.

Председатель Думы Новогромовского
муниципального образования						 А.К. Инцкирвили

Глава Новогромовского
муниципального образования 						А.К. Инцкирвили

Приложение № 2
к решению Думы Новогромовского
муниципального образования
от 14.11.2016 № 12

Порядок учета предложений
по проекту решения Думы Новогромовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования»

1. Предложения по проекту решения Думы Новогромовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования» (далее – проект решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО) могут быть поданы:
1.1. Гражданами, постоянно проживающими на территории Новогромовского муниципального образования и обладающими активным избирательным правом;
[bookmark: sub_912]1.2. Организациями всех организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Новогромовского муниципального образования.
2. Предложения граждан и организаций принимаются до 14.12.2016.
3. Предложения граждан по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО должны быть оформлены по следующей форме:
	Председателю Думы Новогромовского муниципального образования
А.К. Инцкирвили
665428, с. Новогромово, ул. Советская, 15

Предложения
по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО
	N п/п
	Текст Устава Новогромовского муниципального образования с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование указанных изменений

	1
	2
	3
	4

___________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество гражданина)
___________________________________________________________
(Год рождения)
___________________________________________________________
(Адрес места жительства)
___________________________________________________________
(Личная подпись и дата)
[bookmark: sub_94]4. Предложения организаций оформляются на бланках организации в соответствии с таблицей, представленной в пункте 3 настоящего Порядка, и подписываются уполномоченным лицом.
[bookmark: sub_95]5. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО принимаются рабочей группой, утверждаемой решением Думы, в рабочие дни с 9:00 часов до 13:00 часов и с 14:00 часов до 18:00 часов по адресу: село Новогромово, улица Советская, дом 15, 1 этаж, кабинет № 2, либо могут быть направлены по почте по адресу: 665428, село Новогромово, улица Советская, дом 15, Дума Новогромовского муниципального образования с пометкой на конверте «Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО».
[bookmark: sub_96]Поступившие предложения граждан и организаций рассматриваются рабочей группой Думы Новогромовского муниципального образования.
6. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.
[bookmark: sub_97]7. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения. Решение рабочей группы оформляется заключением.
[bookmark: sub_98]8. Рабочая группа представляет в Думу Новогромовского муниципального образования поступившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО и результат их рассмотрения.
[bookmark: sub_99]9. Граждане и организации, направившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях рабочей группы и Думы Новогромовского муниципального образования.
Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: село Новогромово, улица Советская, дом 15, 1 этаж, кабинет № 2 либо по телефону: (39546) 5-55-36.
[bookmark: sub_910]10. Информация о результатах рассмотрения поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО подлежит официальному опубликованию в издании «Новогромовский вестник» в течение 10 дней после окончания публичных слушаний по проекту решения Думы Новогромовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогромовского муниципального образования».
[bookmark: sub_9011]11. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Новогромовского МО, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений в срок, указанный в пункте 10 настоящего Порядка.

Глава Новогромовского
муниципального образования 						А.К. Инцкирвили

Приложение № 3
к решению Думы
№ 12 от 14.11.2016 г.

Состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений в Устав Новогромовского муниципального образования»

1. А.К. Инцкирвили – председатель группы, глава администрации Новогромовского муниципального образования.
2. Д.Н. Филиппова – секретарь группы, главный специалист администрации Новогромовского сельского поселения.

Члены группы:
1. Абышкин И.С. –депутат
2. Лавринович В.И. – депутат
3. Тютрина В.Д. – депутат.

Глава Новогромовского
муниципального образования 							 А.К. Инцкирвили